
Proiect  

 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

HOTĂRÎRE  nr.  

din ___________________2022 

Chişinău  

 

 

Privind aprobarea cuantumului salariului mediu 

 lunar pe economie, prognozat pentru anul 2023 

 

 În conformitate cu principalii indicatori macroeconomici prognozați pentru anul 

2023, Guvernul  HOTĂRĂŞTE: 

 

Se aprobă cuantumul salariului mediu lunar pe economie, prognozat pentru anul 

2023, în mărime de 11700 lei, pentru utilizare în modul stabilit de legislație. 

 

 

 

Prim-ministru                              Natalia GAVRILIȚA 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul economiei                                                                                            

 

 

               Dumitru ALAIBA 

                     

Ministrul muncii  

și protecției sociale                                                              

 

                             Marcel SPATARI 

  

 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărîrii Guvernului „Privind aprobarea cuantumului salariului mediu 

lunar pe economie, prognozat pentru anul 2023” 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

     Proiectul hotărârii Guvernului „Privind aprobarea cuantumului salariului mediu lunar pe 

economie, prognozat pentru anul 2023” este elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile 

urmărite 

      Proiectul de hotărîre este elaborat în scopul:  

        - determinării plafonului bazei de calcul a indemnizațiilor de asigurări sociale; 

        - determinarea venitului lunar asigurat al salariaților rezidenților parcurilor pentru 

tehnologia informației în conformitate cu art. 16 alin. (1) din Legea nr. 77/2016 cu privire la 

parcurile pentru tehnologia informației; 

        - determinarea valorii pagubei pricinuite în cazul săvîrșirii infracțiunii, potrivit 

prevederilor art. 126 alin. (1) și alin. (11) din Codul Penal; 

        - determinarea mărimii pagubei care a dus la evaziuni fiscale a întreprinderilor, 

instituţiilor şi organizaţiilor prin includerea intenţionată în documentele contabile, fiscale 

şi/sau financiare, inclusiv în cele electronice, a unor date vădit denaturate privind veniturile 

sau cheltuielile care nu au la bază operaţiuni reale ori care au la bază operaţiuni ce nu au 

existat, fie prin tăinuirea intenţionată a unor obiecte impozabile, acte contabile, fiscale şi/sau 

financiar, potrivit prvederilor art. 244 alin. (1) și alin.(2) lit. b) din Codul Penal. 

         - determinarea mărimii daunelor cauzate drepturilor şi intereselor ocrotite de lege ale 

persoanelor fizice sau juridice în cazul refuzului neîntemeiat de eliberare a actului permisiv 

care a condus la restrîngerea dreptului de desfăşurare a activităţii de întreprinzător, inclusiv 

desfăşurarea neîntemeiată a unor controale, conform prevederilor art. 328 alin. (11) din Codul 

Penal. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul de hotărîre nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu 

legislația Uniunii Europene, precum și norme incompatibile cu prevederile legislației 

naționale și ale legislației Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

      Proiectul de hotărîre este elaborat în scopul utilizării în modul stabilit de legislație a 

cuantumului salariului mediu lunar pe economie, prognozat pentru anul 2023.  

      În proiect se propune stabilirea cuantumului salariului mediu lunar pe economie, 

prognozat pentru anul 2023 în mărime de 11700 lei, conform prognozei indicatorilor 

macroeconomici pentru anii 2022-2025, estimate de către Ministerul Economiei. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

      Implementarea prevederilor proiectului nu necesită mijloace financiare suplimentare. 

6. Modul de încorporare  a actului în cadrul normativ în vigoare 

        Implementarea prevederilor proiectului nu necesită elaborarea altor acte normative. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

       În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, proiectul hotărârii Guvernului „Privind aprobarea cuantumului salariului mediu 

lunar pe economie, prognozat pentru anul 2023” este plasat pe pagina web oficială a 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale (www.social@gov.md), directoriul „Transparență”, 

secțiunea „Proiecte supuse consultărilor publice”. 

http://www.social@gov.md


Au avizat pozitiv proiectul fără obiecții și propuneri:  

 

Au avizat pozitiv dar cu careva obiecții și propuneri: 

 

Au avizat proiectul negativ: 

---------------------------------  
8. Constatările expertizei anticorupție 

 

9. Consultările expertizei de compatibilitate 

Proiectul de hotărîre nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu 

legislația Uniunii Europene, precum și norme incompatibile cu prevederile legislației 

naționale și ale legislației Uniunii Europene. 

10.  Constatările expertizei juridice 

 

11.  Constatările  altor expertize 

 

 

 

 

    Secretar de Stat                                                                       Corina AJDER 



 
 
 

 
 

 

 

 

Nr.04-3275 din 30.11.2022 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
 

 

Cu referire la demersul nr.04/3855 din 25.11.2022 prezentăm atașat prognoza 

principalilor indicatori macroeconomici pentru anii 2022-2025. 

Totodată, vă comunicăm că  prognoza principalilor indicatori macroeconomici 

pentru anii 2022-2025 poate fi consultată și pe pagina web a ministerului, accesând 

următorul link: https://www.me.gov.md/ro/documents-terms/indicatori-economici-

prognozare-macroeconomica 

Anexă: 1 filă 

 

 

 

Secretar general                                     Ina VOICU   

  

 

 

 

 

  

Ex. O.Berjan 
Tel. 022-250-626 

 

Piaţa Marii Adunări Naţionale nr. 1, Chişinău, MD-2012, tel. +373-22-25-01-07, fax +373-22-23-40-64 

E-mail: secretariat@me.gov.md  Pagina web: www.me.gov.md 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerul Economiei 

al Republicii Moldova 

https://me-edocs.gov.md/document_comments.php?id=281501&coid=145
https://www.me.gov.md/ro/documents-terms/indicatori-economici-prognozare-macroeconomica
https://www.me.gov.md/ro/documents-terms/indicatori-economici-prognozare-macroeconomica
mailto:secretariat@me.gov.md
http://www.me.gov.md/


 
 

23-11-2022 

Prognoza principalilor indicatori  macroeconomici   

pentru anii 2022-2025 
         

Indicatori 

  

Unitatea 

de 

măsură 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Efectiv Estimări Prognoza 

Produsul intern brut nominal mild. lei 206,3 199,7 241,9 278,2 308,8 335,4 360,3 

   faţă de anul precedent în preţuri 

comparabile % 103,6 91,7 113,9 97,0 102,0 103,5 104,0 

Indicele preţurilor de consum1                 

   mediu anual % 104,8 103,8 105,1 129,3 115,7 106,6 105,0 

   la sfârşitul anului % 107,5 100,4 113,9 134,6 106,7 105,6 105,0 

Cursul de schimb al leului                 

    mediu anual lei/USD 17,58 17,32 17,69 18,89 20,01 20,80 21,32 

    la sfârşitul anului lei/USD 17,21 17,21 17,75 19,41 20,53 21,17 21,56 

Exporturi mil.USD 2779 2467 3144 4415 4475 4900 5250 

   faţă de anul precedent % 102,7 88,8 127,5 140,4 101,4 109,5 107,1 

Importuri mil.USD 5843 5416 7177 9250 9550 9800 9975 

   faţă de anul precedent % 101,4 92,7 132,5 128,9 103,2 102,6 101,8 

Soldul balanţei comerciale mil.USD -3063 -2949 -4032 -4835 -5075 -4900 -4725 

Producția industrială mild. lei 59,3 59,7 70,6 76,6 82,9 92,0 97,6 

   faţă de anul precedent în preţuri 

comparabile % 102,0 94,5 112,1 98,7 104,0 104,8 104,0 

Producția agricolă2 mild. lei 34,6 30,1 48,4 38,9 44,5 47,3 49,2 

   faţă de anul precedent în preţuri 

comparabile % 98,4 73,0 158,0 73,0 110,0 102,3 102,0 

Investiții în active imobilizate mild. lei 31,3 30,1 35,4 36,56 37,3 40,4 43,0 

   faţă de anul precedent în preţuri  

comparabile % 110,2 96,9 109,8 96,5 99,0 105,1 104,4 

Salariul nominal mediu lunar lei 7234 7943 8980 10280 11700 13000 14350 

faţă de anul precedent: nominal % 115,4 109,8 113,1 114,5 113,8 111,1 110,4 

real % 110,1 105,8 107,6 88,5 98,3 104,3 105,1 

Fondul de remunerare a muncii mild. lei 54,3 57,3 67,1 77,3 88,6 98,9 109,6 

faţă de anul precedent: nominal % 117,7 105,7 117,0 115,2 114,6 111,7 110,8 

real % 112,3 101,8 111,3 89,1 99,0 104,8 105,5 
1 Prognoza IPC a fost elaborată în baza prognozei Băncii Naționale a Moldovei, prezentată în Raportul asupra inflației nr.4 

(https://www.bnm.md/files/RI_noiembrie_2022.pdf ) 

2 Prognoza sectorului agricol a fost elaborată în baza prognozei Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare 

 

 
 

 

https://www.bnm.md/files/RI_noiembrie_2022.pdf


 

01.12.2021  nr.  04/3938 

 

CERERE 

privind  înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor  

de acte normative care urmează a fi anunțate în cadrul ședinței secretarilor 

generali  

 

nr.

d/o 

Criterii de înregistrare Notă autorului 

1. Tipul și denumirea proiectului Hotărîrea Guvernului privind aprobarea 

cuantumului salariului mediu lunar pe 

economie, prognozat pentru anul 2023 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

3. Justificarea depunerii cererii (indicația 

corespunzătoare sau remarca precum că 

proiectul este elaborat din inițiativa 

autorului). 

Proiectul este elaborat la inițiativa 

Ministerului  Muncii și Protecției 

Sociale 

4. Lista autorităților și instituțiilor a căror 

avizare este necesară 

Ministerul Economiei  

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale 

Ministerul Finanțelor 

Ministerul Justiției 

Centrul Național Anticorupție 

Confederația Națională a Sindicatelor 

Confederația Națională  a Patronatului 

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

3 zile lucrătoare 

6. Numele, prenumele, funcția și datele de 

contact ale persoanei responsabile de 

promovarea proiectului 

Gherceac Irina, consultant principal, 

Direcția politici în domeniul raporturilor 

de muncă, 

tel. 022-262 151 

irina.gherceac@social.gov.md 

7. Anexe (proiectul actului care se solicită a 

fi înregistrat, nota informativă cu 

documentele de însoțire) 

 

1. Proiectul de hotărîre 

2. Nota informativă 

8. Data și ora depunerii cererii 

 

 

9. Semnătura 

Secretar de Stat 

Corina AJDER          

 

 

 
 

 

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

MINISTRY OF LABOR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

str. Vasile Alecsandri 2, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 268 883, +373 22 268 816;  e-mail: secretariat@social.gov.md  web: https://social.gov.md 

 

A 

mailto:irina.gherceac@social.gov.md
mailto:secretariat@social.gov.md
https://social.gov.md/

	proiect HG
	Nota informativa.semnat
	MEcon.8469 01.12.2022
	30484 01.12.2022



